



COMUNICAT

**privind disponibilitatea Raportului pentru Semestrul I 2026.
In atentie actionarilor AETA SA si investitorilor,
cu privire la publicarea acestuia
pe site-ul www.aeta.ro, sectiunea comunicate-elgs**

Prin prezentul COMUNICAT informam actionarii ca publicam Raportul pentru semestrul I 2026, conform prevederilor Reg. ASF 5/2018, pe site-ul mai sus amintit, incepand cu data de 31.08.2026, ora 18.30. De asemenea Raportul pentru semestrul I 2026 este transmis la BVB SA dep. Emitenti si ASF Bucuresti prin sistemul de raportare electronica SIR.

Raportul cuprinde:

- Raportul Consiliului de Administratie, ce contine informatiile prevazute in anexa nr. 14 din Regulamentul ASF 5/2018;
- Declaratia persoanelor responsabile din cadrul emitentului;
- Situatiia pozitiei financiare si a rezultatului global;
- Situatiia modificarilor capitalului propriu la 30.06.2026;
- Situatiia fluxului de numerar la 30.06.2026;
- Indicatorii economico-financiari mentionati in anexa 30B;
- Note explicative privind situatiia activelor, creantelor, datoriilor si investitiilor la 30.06.2026;
- Comunicatul privind disponibilitatea Raportului pentru semestrul I 2026.

Mentionam ca situatiile financiare aferente semestrului I 2026 nu sunt auditate.

Pentru informatii suplimentare puteti contacta persoanele responsabile din Societate prin telefon 0248 724 000, fax: 0248 724 004 si la adresa de email: aeta@aeta.ro.

**Reprezentant legal,
Preşedinte Consiliu de Administraţie
Ikayr Byaga LTD,
prin reprezentant permanent Constantin Stefan**



CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 30.06.2026

INDICATORI	30.06.2025	30.06.2026	% 2026/2025
Cifra de afaceri neta – Total, din care:	19.346.711	2.293.530	11,85%
- Venituri din vanzarea produselor finite	19.105.595	2.216.563	11,60%
- Venituri din lucrari si servicii executate	0	11.069	*
- Venituri din vanzarea marfurilor	241.116	65.898	27,33%
- Reduceri comerciale acordate	0	0	*
Venituri din exploatare – Total, din care:	22.323.775	5.859.759	26,25%
- Cifra de afaceri	19.346.711	2.293.530	11,85%
- Variatia stocurilor	-76.352	276.297	-361,87%
- Alte venituri din exploatare	3.053.416	3.289.932	107,75%
Cheltuieli pt. exploatare – Total, din care:	27.224.350	8.635.201	31,72%
- Cheltuieli cu mat. prime si mat. consumabile	12.086.782	1.257.739	10,41%
- Alte cheltuieli materiale (obiecte de inventar)	40.457	8.523	21,07%
- Cheltuieli privind marfurile	257.056	237.110	92,24%
- Reduceri comerciale primite	-5.240	-1.175	22,42%
- Cheltuieli cu personalul	4.471.268	1.329.202	29,73%
- Cheltuieli cu amortizarile	3.738.517	3.482.624	93,16%
- Alte cheltuieli de exploatare	6.635.510	2.321.178	34,98%
I. REZULTAT DIN EXPLOATARE – PROFIT	-4.900.575	-2.775.442	56,64%
Venituri financiare	0	0	*
Cheltuieli financiare	103.297	131.661	127,46%
II. REZULTATUL FINANCIAR	-103.297	-131.661	127,46%
III. REZULTATUL CURENT	-5.003.872	-2.907.103	58,10%
VENITURI TOTALE	22.323.775	5.859.759	26,25%
CHELTUIELI TOTALE	27.327.647	8.766.862	32,08%
IV. REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI	-5.003.872	-2.907.103	58,10%

Presedinte Consiliu de Administratie,
Ikayr Byaga LTD
prin reprezentant permanent Constantin Stefan

Financiar Contabilitate
Scarlat Razvan Armand